N O T A E

a **M**arsilius.) Ita legitur in prima collectione, sub hoc tit.
e. 28. ubi additur, *pas capris Quod super his; unde
deducitur, in praetenti referri secundam partem texus in c.
qua super his, de Iudais. De Marsiliensi Ecclesie nonnulla
notari in e. 6. de his, que vi.*

COMMENTARIUM

Circa obligationem solvendi decimas a Iudeis, vel infidelibus contraria videtur juris testimonia, variaque res per iurum DD. sententie; sed pro vera resolutione, & huius textus expositione discrimen est constitutum inter decimas personales, & praediales; persones enim non solvent, qui baptizati non sunt, ex transmissis, hec tamen docent Suar. dabo te de decimis c. 16. n. 4. Pagund, in p. precepti Eccles. lib. 2. c. 1. n. 4. Ricciulus de iure person. lib. 1. c. 9. per votum. Si enim decimas illae praestant ratione Sacramentorum, & infideles nulla accipiunt Sacramenta, inde eas decimas solvere non tenentur. Accedit, nam obligatio solvendi decimas personales provenit a iure Ecclesiastico, ut dicimus infra in c. aliquibus, §. fin. sed infideles precepit Ecclesia non ligantur, sicut illud Apostoli 1. ad Corinthios c. 5. De his qui foris sunt, quid ad nos? Et c. gaudentius, de divorcio: ergo non tenentur solvendi decimas personales. Nec obstat, si dicas, Iudeos teneri preceptis iuri divini, siquidem sub dominio, & potestate Dei sunt; ac proinde preceptis legis veteris de decimis solvendas eos obfringit. Nam reiponatur, praeceptum decimaram in veteri non suffit possumus a Deo universi, sed solum habitantibus terram Canaanorum, proper populum Israeliticum, & Leviticis; ac proinde eo precepto non ligantur infideles, nec precepto Ecclesiastico, quia auctor per Baptismum ianuam Ecclesie non sunt ingressi. Unde inferatur, hereticos omnino teneri ad decimaram præstationem, quia per Baptismum ad Ecclesiam spectant, & ita apostola cum ab obligatione eximi non valent, quia ex fide, quam in Baptismo proliferant, legibus Ecclesie obligati fuerunt. Circa praediales decimas certum est, Iudeos, cateropique infideles cogi eas prætrahere, & quanto, §. fin. de usur. c. nimis, & ex eis. Præclar. Capit. Caroli Calvi anni 877. cap. 31: quod exponit Boquetus ad concordiam lib. 1. epiph. 50. docent Azor, Valquez, & Moneta relati a Barb. d. cap. 28. Decimas enim praediales sunt onus ipsius pradii, & ab ipso prædio debentur; & ita prædia illa, qua decimas pendebant ante, transeunt cum suo onere, argumento textus in l. Imperatores, s. de public. Unde infideles decimas solvere non tenentur, simpliciter loquendo; sed quatenus reliquias onera realia prædiorum, & hæc ratione Iudei, ceteraque infideles obligantur ad solutionem decimaram, quoniam prædia ipsa habent inherentem obligationem decimaram, & tanquam onus realia ipsius rei, necessitate est, ut ad omnes transeant, etiam infideles, & satisfacient Ecclesiæ interesse, ut in præstanti textu docetur, præcipue in illis verbis: Ne forte illa occasione Ecclesia valent suo iure fraudari. Quæ verba supponunt ius Ecclesiæ ad decimas per solvendas in tali fundo sufficere acquistum. Unde deducuntur in dies occupare intendunt. Quia vero prescriptio Sancti Lauri Ecclesiæ propter hoc magnum suorum bonorum jaçutram incurrit, dicit v. p. A. f. p. m. quatenus nisi Iudei, qui in civitate Rhomagenium morantur, ad monitionem vestram & decimas, & omnes provenientes alios, quos de parochianis fidibus, si ibi habitarent, conqueverent, prædictæ Sancti Lauri Ecclesiæ, & aliis, quarum parochias detinente occupatas, annis singulis sufficienter, ac congrue recompenfare curaverint, omnes Christi charactere insignitos, five virilis, five feminei sexus extiterint, qui Iudeis obsequium exhibere, aut mutuo aliquid ab eis accipere, aut refutare iam acceptum, venditiones, aut locationes, cum eis contraheret, seu quilibet umquam contractum inire, vel eis Ave dicere, seu habere colloquium, nisi de sua correctione, vel inexperta conversione alliceret, ultra præsumptione tentare, omni gratia, & timore pollopositis, contradictionis, & appellatione cœlestis, anathematis vinculo adstringatis, cui etiam volumus sententia subiacere quemquecumque, qui illis ad vestri eleusorum mandati confusione fuisse, five auxiliu impenderit, aut favorem. Et etiam accipiens eti illud inno- centius III. lib. 2. epiph. in editione Colonia. ubi lib. 2. fol. 372. Episcopus Abulensis ita scribit: Ex parte dilectorum filiorum Capitali Abulensis fuit in audiencia nostra querimonia recitata, quod cum homines ruris diocesis in castris, & in ipsa civitate morantes, & de tribus partibus frugum totius agricultura fusa, molendinorum etiam, & horitorum & runculae de quaer parte parochialibus Ecclesiis, a quibus Ecclesiæ percipiunt sacramenta, decimas solvere ce- neantur: licet ministri Ecclesiæ ipsarum fere nullos ha- beant redditus præter decimas, unde valeant sustentari, domini predictorum horitorum, & molendinorum ipsa tra- dant Saraceni in grave detrimentum Ecclesiæ, & præ- Christiani excollenda: qui nolunt Ecclesiæ, sicut olim Christiani solebant, freti potentia, & favor illorum, a qui- ligunt ipsi Ecclesiæ, & eamini ministris super hoc, prou- convenient, prævidere, fraternitatem tuæ per Apotolica scri- pta mandamus, quatenus nisi Saraceni illi ad communio- nem tuam cum ea integrante, quia Christiani solebant prædictas decimas Ecclesiæ volenter exhibere, eis facias communionem a Christianis super mercimonis seruum venia- lium, & aliis penitus denegari, Christianos illos, qui ra- bularint, a sua præsumptione per cenfuran Ecclesiastici capi, appellatione remota, competens. Datum Lateran- 12. Kalend. Junii.

C A P U T X V I I.

Idem.

Quamvis grave sit nimis, & divini dignum animadversione judicium habeatur, quod laici quidam, quod sacerdotum est, in Ecclesiasticis rebus usurparunt; maiores tamen incurunt formidinem, & dolorem, quod fomites erroris dicuntur in ipso Clero aliquoties invenire, dum quidam Coepitcorporum nostrorum, aliosque Praetatum, Ecclesia decinas, & Ecclesias ipsas diffonenre eis indulgent, & eos de via mortis impellunt, qui predicatione eorum coram viae via revocandi. De quibus dicit Dominus per b Prophetam: Populi mei peccata comedunt, ad iniuriam provocant. Unde statutum, ut si quis aliqui laico in carcere remanent Ecclesiam, decimas, oblationesque consecrari, a fratre suo, sicut & arbor, que inutiliter terram occupat, succidatur, & donec mender, dolore nunc fit faciat prostratus.

O T A E. tit. 9. c. 1. & ita hæc constitutio pratur in c. 2. hoc tit. in 2. collect. & liter ab Alexand. III. in d. 8.

N O T E .
I. *Dum . . . Ira etiam legitur in 1. & 2. hor. tit. in 2. collect. & post Concilium Later. p. 26. c. 8. ubi referunt presens constitutio, quia edita fuit in Concil. Turon. cap. 2. ex quo verba refert Ant. Augustini. in opt. juris Ponif. lib. 10. tit. 9. c. 1. & ita hanc constitutio propria est Concilii Turon. licet ab Alexand. III. in d. 1. 8. reperitur transcripta. b Prophesiam.) Octam videlicet, cap. 4. c Aron que.) Verba fine SS. Luce p. 13. & Matthaei c. 3. Commentariis hanc textus dabimus infra c. prelibemus.*

9. c. 1. & ita huc constitutio propria est Concilii Turon.
ab Alexand. III. in d. v. 8. reperiuntur transcripta.
Propheet.) Oleam videlicet, cap. 4.
Arbor que.) Verba sunt SS. Luce v. 13. & Matthai c. 3.
Commentarium hujus textus dabimus infra in c. prehensum.

C A P U T X V I I I .

Idem Massiliensis a Episcopo.

Um sint homines in parochia utias Ecclesie, sicut asteris, qui terras in alia parochia alterius excolunt; ma
dificeo nos confundit, cui Ecclesia de terris illis decimas solvere debeant, an ei, in eius parochia sunt con-
stituti; an illi, in qua divina audiunt, & ecclesiastica alijs percipiunt sacramenta. Sane cum hujusmodi quodlibet territorio
praedecessorum nostrorum tapis mota fuerit, nec ab aliquo terminata, alius intuta territori, alitis personam
in obtenuit afferentibus debere perfolvi; non est nobis facile super hoc certum dare respondere, cum authoritates SS.
arum etiam sint diversa. & ideo in hujusmodi dubitatione ad contiendendum duximus recursum, & attendendum
est, si illa Ecclesia in uno sint, vel in diversis Episcopatibus constituta. Quia difficile nimis videtur, ut una
Ecclesia in Episcopatu alterius recipiat decimas, cum ex hoc Episcopatum fines confundi non immixto videantur.

NOTE A.

Massiliensis.) Ita legitur in 2. collect. sub hoc sit. c. 3. in 6. autem non exprimitur Prelatus, cui rescribat Alexander. et Massiliensi dioecesi nonnulla notari in c. 6. de his, que vi-

COMMENTARIUM.

presenti rectu agitur de parochis, quibus decima prae-
fanda fuit, in qua parte, ut Alexander III. hic faciet,
vera, licet non contraria, fuit juris testimonia; nam Ec-
clesiasticis bapstinalibus decimas praefari debere, probatur in e-
iusdem capitulo 47. c. de decimis 45. & statuum 55. 16. q. 1. c. cum cor-
respondit 47. hoc it. c. fin. de parochiis. c. t. in fine, de verbis sacerdotum
ratio idem suadet; nam cum decima fuit stipendiaria sacer-
dotum sacramentum administracionis iurata, hoc it. & hunc la-
rem parochi soli sufficiunt, illis solis decime debenerunt;
de vulgo docetur, parochum habere fundam suam intentione
tempore responsum omnium decimarum infra lucem parochie limi-
tationis, d. c. cum contingat. Valenziana cap. 37. per
Barbola d. 28. q. 2. qui recte docet, ipsum tempore
intencionem eius. Econtra autem decimorum distributionis
ad Episcopum pertinere, probatur in e. t. 16. q. 7. c. fu-
rit 55. 16. q. 1. Episcopus 23. eiusdem 12. q. 1. & ipsum tem-
pore habere suam intentionem erga decimas, probat texus
cap. dudum 31. ibi: intentionis sui de jure communis fundata
est. & it. epis. Episcopus certum partem canum deberi, do-
cetur in c. quoniam 1. ibi: Tu pars revera, hoc it. & can
cionem quartam eius probatur in e. correspondente 16. de effi-
cio, c. de quarta, de presertim, aliis etiam clericis, veluti Ca-
niciis Ecclesiarum, ius percipiendi decimas competere, pro-
tulit in e. ex parte 21. c. ad hoc, hoc it. c. 3. 16. q. 7. quia
tempore pro omnibus ministris Ecclesie instituta fuit, c. non
22. hoc it. ad exemplum legis veteris, juxta quam Levi
omnibus decima levabentur, cap. fin. Leviticus. In hac ju-
nior varietate dicendum est, decimas ex sua institutione ad
Episcopum pertinere, ut eas inter clericos dictio deciesse di-
buit; nunc vero certis unicuique clericorum paribus al-
legatione, Episcopus habet iure communis quartam partem, &
rochlor, clericisque in Ecclesia ministrantes, & Canonici Ga-
ndavallae Ecclesiarum eam partem, quae fuit beneficiis ex
tempore adiuncta ei: quid si non appararet, quia pars
confunditudo Parochio debetur, quarta praeferita est,
item antiquam divisionem, de qua in e. quatuor, c. de redditu
12. 13. q. 2. post quam divisionem Episcopus, & Parochus
dicitur habent suam intentionem ad propriam portionem
trez d. tr. de decimis, lib. 3. cap. 28. & 29. Rebutus eit.
q. 7. Nonne autem Parochi accipiunt eum, qui pre-
Ecclesie Parochiali nomine proprio, Iosephus Ludovicius
q. 72. n. 9. Circa parochias vero, quartas parochis deci-
mdebentur, differunt enim confunditudo inter personales,
pradiiales: per dioecesis enim debentur Ecclesie parochiali,
qua quis dominicam habet, c. ad Apostolos, hoc it. cap.
46. c. statuum 55. cum seq. 16. q. 1. Pagundus in 5. 17.
Eccl. lib. 1. c. 1. n. 1. Moneta de decimis, c. 7. n. 21.
tempore ei, qua decima illa debentur propter laborem im-
plenum in administratione Sacramentorum, & ita Parochio
administrant debentur: & licet aliquis causa negotiatio-
nibus studiorum: aut voluntatis moram faciat extra patrum
imperium tamen in parochia propria tolvit, dico c. Apologetis
3. de seipso in 7. qua dominicum non mutat, ex tractis

Prohibemus infuper, ne laici decimás cum animarum suarum periculo detinentes, in alios laicos possint aliquo modo transire. Si quis vero repperit, & Ecclesia non reddiderit, Christiana sepultura privetur.

N O T E A,

^a **L**atian.) Ita legitur in prima collectione, sub hoc tit.
cap. 23. & repertus textus hic in ipso Concil. Later.
celebrato sub Alexandro III. cap. 16. q. prohibemus, de quo
Concilium nonnulla notavi in cap. 27. de restringi.

COMMENTARIUM.

Ex hoc canone sequens communiter dedicatur assertio: *"Laici decimas Ecclesiasticas retinere non possunt, nec iusitate obtentas in alios transferre."* Probat can tex-
tis: *in e. decimas, 16. q. 7. c. fin. 10. q. 3. c. peruenit 1. q. 3. c. ad
bae. c. quatuor, hoc est. 2. q. fane, hoc est. lib. 6. c. si quis
prebeytorum, de rebus Eccles. c. exhibuit, se rerum permis. cap.
cum c. plantare, per priv. exarvare, amboitio, de rebus Eccles.
22. tit. 8. pars. 1. Variorum canonum adverbiis hanc juris de-
cimarum olifurpationem per laicos colligit Rovarius ad hitor.
Santii Iesu Recompositio, n. 17. Illudavit ultra congetus in pre-
fatis a Barbola de off. Paracelsi, c. 28. q. 2. Geronimus lib. 3.
de facies immunit. c. 19. Suarez de destris cap. 17. Borellus in
summa destris, vol. 10. n. 114. Duranrus lib. 7. de facies Ecc.,
cap. 1. Marcellous lib. 1. variis. c. 19. Duranrus 99. iuris q.
23. Lemnatis de decimis, c. 8. n. 9. c. 10. Polycratus
lib. 1. apist. 21. c. lib. 2. apist. 29. Balboa in c. ad aures
de prefatis. Petrus Gregorius lib. 7. Inag. cap. 13. c. lib. 1.
partit. tit. 25. cap. 1. Carrasco ad ill. recop. cap. 10. Castilio
destris. 162. tit. 2. c. 11. Fachini lib. 7. controver. cap. 77. Sello
destris. 162. tit. 2. c. 11. Parexa de ingratis edit. tit. 7. refol. 9. So-
lorzan. de iure Indian. tom. 2. lib. 3. cap. 1. num. 30. Murga
tom. 2. disquisit. msc. disq. 13. per cap. Theophilus tom. 12.
trad. mala et bona Eccles. cap. 9. n. 16.*

Sed pro ratione dubitandi, omisiss que adduntur in c. ad m-
res, ut preferat, in praesentem assertione ita infugo: Aut in
hoc canone proposito laici deinceps decimas iniuste, vel
iuste ex infestatione ante Concil. Lateran. facta, de qua in-
ter agemus. Si iniuste deinceps, non solum prohibendum
erat illis, ne in alios transferrent, verum & ne eum anima-
rum periculo casu retinere, & per conquefactionem non recte hic
doceor, decimas detinentes laicos non cogi eas restituire,
sed tantum prohiberi in ilios transferre: si autem iuste jure
feudi eas retinabant, recte poterant laici eas in monachos
aut in aliam Ecclesiam cum auctenfli Episcopi, transferre, ut
doceunt in c. ad Apolloniam, de his, quae sunt a Pratis. Ergo non
recte cum profani statuerint, non posse laicos decimas in alios
transferre, cum perinde illis permittur eas detinere.

Qua difficultate non obstante vera est prefatis assertio, videlicet laicos non posse acquirere, seu retinere ius excedens decimas; quia illud competat taum sacerdotibus, qui ministrant spiritualia: & cum laici illa ministrare non possint, sunt incapaces juris decimatum, *e. causa de praece. e. quamvis, hoc tit. 4. sec. 6. part. 1. D. Thomas. 3. 3. q. 3. art. 3. docent. Sotus de iustitia lib. 9. q. 7. art. 1. Covarr. lib. 1. var. 17. n. 4. Rodriguez. 99. regul. 4. 44. art. 4. Valquez in opere. iii. de benef. c. 1. q. un. dub. 7. Didacus Peretz in l. 1. iii. t. lib. 5. ord. Rod. Saar. atting. 28. Gutierrez. lib. 1. p. 2. art. 1. Facit exemplum legis veteris, *juxta quam tantum permittetur* concedere panes propotionis Aaroni, & filiis eius, o. 27. *Lewi.* ergo similiter in legem gratiae *jus percepienti decimas tantum sacerdotibus debetur:* sicut etiam oblationes illi tantum percipiunt, nec illo modo laici eas percipere valent. Concilium Gangrenense cas. 8. & in Conc. Brachar. 2. cap. 6. probhabent laici constitutae Ecclesiæ, ut oblationes in eis factas vel earum patrem accipiant, ibid. *"Placuit ut si quis basilicani non per devotionem habeat, sed pro quibus cupiditate adierit, ut quidquid ibidem pro oblatione populi colligatur, medium cum clericis dividat, to quod basilicani in terra sua ipse condidit; quod in aliisque locis, ulque modo dicunt fieri. Hoc ergo de cetero obfervari debet, ut nullus Episcoporum tam abominabili yoto contentiar, ut basilicani, qui non pro Sanctorum patrocinio, sed magis tributariorum conditione eti condita, audeant consecrare."* Nec solum laici decimas percipere nequeunt, verum nec pro carum redemptione premium exigere, ut caverit in Capitulari 30. Ludovici Pii, his verbis: *"De decimis, quas populus dare non vult, nisi qualibet modobat eo redimantur ab Episcopis; prohibendum est ne fiat; & si quis contemptor fuerit inventus, & nec Episcopum, nec Comitem audire velit, si nostrar homo fuerit, ad praetentiam uolram venire compellatur."* Et eum idem Princeps cognovisset, nonnihil de pecunia Comitibus in solituione decimatum celare, ita decrevit l. 2. c. 28. *"Dicatum est nobis, quod in quibusdam locis Episcopi, & Comites ab incelsu, & ab his, qui decimas non dant, uadios recipient, & a Presbyteris pro quibusdam negliguntur, & inter se pecunias dividant, quod penitus abolidunt decrevimus."* Ex privilegio tamen R. Pontificis laici competit potest ius, seu commoditys percipiendi decimas, c. 2. hoc n. 7. in 6. quia Summus Pontifex ex iuri causa potest eas, vel causam*

Ex privilegio tamen R. Pontificis laicis competere potest ius, seu commoditas percipiendi decimas, &c. 2. hoc 21. m. 6. quia Summus Pontifex ex iustis causis potest eas, vel carum

militares appellantur. "Decimas etiam laicos propinavit ambitio, & gratia Auctiſtum. Parifem Panem Archidiaconum hoc nomine notaſ Fulbertus ep. 34. quod decimas, & oblationes altarium, ifipem pauperum, Epifcopo inconsulto, ſeculari militia traderet. Decimam quoque infedelationes laicas propagavit facere in Saracenos expeditione necessitas ſub Philippo Auguſto, cuius adoranda, & iuſtrinenda gratia militibus permifum fuſt; ut decimas & prædias ditionis fuſt in uſu converterent, quoad bellū mererent. Conſtituto eſt Friderici ann. Brixian. anno 1190. cap. 65. p. 557.

Fridericus apud Rigordum anno 1187. "Qui aliquas terram magnam iustitiam habet, ejusdem terra decimam habebit. miles crucem non habens, dominio suo habentem eam, cuius erit homo ligius, dabit de suo proprio mobili decimam, & de feudo quod ab ipso tenet; si autem ab eo nullum iuris feendum, de suo proprio mobili decimam dominio suo ligio dabit." Laci decimam occupatores usurpatios velanda gratia populari voluerunt, decimam sibi beneficii nomine concessam a R. Pontifice ob tuitionem Romanae Ecclesie, Matthaeus Paris, in *Historia III.*, anno 1140. "Item in Regno Francie multe decima milibus ab Apostoli Patribus concessae creduntur, ut ipsi R. Ecclesiam teneantur; sed confitit ab eius debitu lafragium esse denegatum, nec etiam confit, eorum suffragium exercitui Domini Papa fuisse adhuc contributum." Sed fabulum expungit religio Romanorum Pontificum: reclamant per decreta Gregorii VII. Innoc. II. Eugenii III. & Conc. Later. de decimis a laicis non possidentis. Ecclesia enim semper curavit hujusmodi decimatum concessiones laicis factas irritare, & recindere: unde Lemariet l. 4, de decim. c. 10, per rot. probare intendit, nunquam Ecclesiastis permisae infundationem decimatum; quod verum est, si factam a Pontifice excipias, quia nullo unquam tempore licitum fuit Episcopis, etiam per titulum temporeli feudi, aut similem, laicos decimas concedere, c. 3. §. Ecclesiast. de privatis, c. 3. cum *Apollinaris*, in fine, de his quis stans a Presbitero, c. 2. S. *Sosa*, hoc sit. in 6. docent Covar. I. 1. cap. c. 17. n. 3. P. *Barbo*, in l. *Titula*, p. 1. *Capitulum*, *Secundum*.

n. 5. p. Barbera in l. Tista, & n. 45. ff. foli. marim. Gutierrez l. 1. pro. 14. n. 5. Azor. tom. 1. infisi. l. 7. a. 36. n. 13. Suarez d. l. 1. de decim. e. 26. a n. 2. Falciones l. 7. contra. v. 7. Arias a Mefia l. 3. von. cap. 13. num. 19. Unde male communiter Doctores prohibitionem haec dant in feudum decimas laicis ad Conc. Lateran. de que in praesenti, & in c. 3. de priuol. & ad Synodus Glaronum. sub Urbano II. relatum, in d. c. decimas 39. 16. q. 7. referunt; nam in capite aliud proflus statuerit, ne feliciter monachis a laicis decimas, vel Ecclesiæ sufficiant finis Episcopi contenta. Et in c. 3. de priuol. usq. Ecclesias, id solum foliū pertinet, quod in d. c. decimas, prohibitum erat nempe ne religiosis decimas Ecclesiæcum, de max. laicorum gravitate.

Ex supra traditis expoundendas est texus in c. cum Apofolica
de his que sunt a Petri, ubi agitur de decimis a laicis de-
tentis. & aferit Innoc. III. quod laici cas detinentes sunt
monendi, ut propriis Ecclesiis eas restituantur; & e forte in-
dictu nequeruntur, & maluerint ex diecclani Episcopi con-
fus in aliis Ecclesiis transference, translationem esse ad-
mittendum: & in calce textus concludeat Innoc. hoc procerere
in decimis in feudum perpetuo datis. Ex quo textu expresso
deducitur, laicos decimas iustis detinentes, cum confusa
Episcopi posse eas in alium transferre, contra hunculicu
trita. Deinde deducitur, etiam ratione feudi laicos ius deci-
mas detinere. Agnoverunt priorem difficultatem Azar. t. 1.
inf. l. 7. c. 36. Sur. d. l. 1. de decimis, c. 26. Balbo in d. c. casuam
n. 26. Lemaistre de decimis, d. 10. Quibus omnis dicendum
est, in eo textu laicos decimas iustis detinimus, quia nisi su-
pra dicta, Episcopi unquam potuerant laicos decimas infeda-
re: & ita eos modis ut decimas proprias Ecclesiis restituantur:
quia propter eum, talum cogi non poterant, cas deridentur,
si maluerint alteri Ecclesiis, quam proprie restituere, cum
confusus Episcopi talis translatio permittatur, quia rectus ab
Ecclesia, eti non proprias, decime possidentur, quam a laicis:
& ita concepsit etat majora mala vitanda, dannaque Ecclesia
illata reparanda; nam licet decima a laicis iustis detentis resti-
tutur debent illi Ecclesiis, cuius fuerant; si ratiuncula re-
stituuntur laici facere noluerint, aquilus eti mutari decimas ab una
Ecclesia in aliam, quam a laici retineri, quod etiam docetur
in d. decimis 16. 4. 7. Nec ideo textuille insufficiunt aliquam con-
tinuit, sed pliam bonorum Ecclesiis dispensationem concedit, ut
vix iniurit labratus, etiamque restituuntur fuit aliter quam
de juri rigore fieri debet. Quid & eo exemplo firmari val-
let; nam qui tenetur aliqui centum restituere, si a creditore
obsecrat facultatem illa dandi pauperibus, insufficiens resti-
tuat. Sic ergo licet decimes iustis a laicis detentas, proprie
Ecclesiis restituuntur, universalis tamen Ecclesia, qui est
velut principalis creditor, potius permettere, ut alteri Ec-
clesie restituuntur: debet tamen Episcopi accedere assensus;
juxta Synodam Melphitanam ubi Urbano II. anno 1090, ibi
“Nullus laicus decimas suas, aut Ecclesiam, aut quicquid
ecclesiastici juris est, five confusa, vel Romanum
concelione Pontificis monasterii, aut canonici offere pra-
sumat. “Alia dabimur, in eis vero quae

Lucius III. a Strizor. Episcopo

A D. Apost. Sed. regimen, licet immeriti, dignatione divina vocati, omnibus summus Ecclesie filii debitorum, & pro scientia modo respondere cogimur consultationibus singulorum, Intelleximus autem ex litteris tuis, quod

In Librum III. Decretalium:

quod quadam b confitudo in Ungaria inolevit, ut multitudine populi plerumque de parochia unius Episcopi in diocesum alterius transferatur, in qua licet per multa tempora morauit, eterque tamen Episcoporum, tam is, cuius parochia relinquitur, quam is cuius parochiam sunt facti, decimationem requiri: unde & inuidia, & contentiones oriuntur. Ideoque nos tua duxit fraternalis confundens, cui potius decimae sine reddenda. Noviter igitur, quod si de artificio, vel negotiacione aliqua, & agricultura, quam infra terminos parochie, in qua moratur, exercet, vel alii hujusmodi decima solvantur, aqua est ut illi Ecclesia reddantur, in qua ille, qui reddit, per totum anni circulum audit divina, & Ecclesiastica percepit Sacraenta. Apostolus enim dicit: Si vobis femininus spiritualia, &c. Super decimas vero missum, vel fructibus arborum, si coluerint in alia parochia, quam in ea in qua habitant, quoniam a diversis diversa confitudo tenetur, certum aliquod non duximus respondendum. Tu vero eligas in hoc catu id ex quo vel nullum, vel minus noviter scandalum generari.

N O T A E.

Strigon.) Ita legitur in 1. collectione, sub hoc tit. c. 29. & post Conc. Later. p. ro. c. 39. de Stringentia Ungarie Metropoli nonnulla adduxi in c. penult. de postul. Prelat. & commentatorum hujus textus dedi in c. cum fin. homines.

b Confitudo. Quo tam facit in hac decimaru materiali. Ut autem agnoscamus eum vim, & anctoritatem quoad decimas, & carum præfationem, sciendum est, Joan. Andreus, & Innocentius, in c. aliquibus, hoc tit. afferunt decimam obligacionem a jure divino provenire, ideoque confitendum mutari non posse. Quia sententia omisita, alli existimantur, differunt enim confitendum inter decimas prædiales, & personales, ita ut prædiales confitendum tolli non possint, fatus vero perfonales: ita Hoffensis in c. in aliquibus, hoc tit. Turcicem, in c. recertimini 16. q. 1. art. 7. n. 12. & alli relati a Balbo de pref. s. p. p. 1. q. 7. qui accipiunt illa verba textus in c. in aliquibus: Que debentur ex lege divina, & loci confitendum probata: ita ut priores verba referantur ad decimas prædiales, posteriora vero ad perfonales. Quia sententia futuram non potest dupli ratione. Prima, quia decimas prædiales quoad quantum folio recto positivo debentur, ut dicimus infra in c. in aliquibus: igitur sciat legi posita mutari potest quia decimaru prædialium, potest etiam tolli confitendum, cum non minorem autoritatem habeat confitudo, quam les positiua, l. de quibus, ff. de legisbus, l. 2. C. qui sit longa. Secunda deducitur ex universalis Ecclesiæ præxi, juxta quam confitudo non solvendæ decimas prædiales, vel candem partem, obseruantur. Quibus sententiis omisiss dicendum est, decimas perfonales, que omnino a jure positivo originem ducuntur, posse in totum confitendum tolli. Covar. d. c. 17. n. 8. Suarez lib. 3. c. 1. n. 4. Moneta ed. 11. d. c. 5. q. 4. & etiam per eam introduci posse, ut decimæ uni Ecclesiæ debitas, solvantur ali, d. c. cum fin. Fagundes in c. præcepta Ecclesiæ lib. 3. c. 1. n. 4. Catillo de tertii, c. 2. n. 5. Facilius etiam per confitendum mutantur circumstantie loci, temporis, & mensurae, ut post Saurium, & Rebaffum docent Hanius in Encyclop. græc. de decim. cap. 8. in fine, Felicianus Vega in c. tertiis, n. 43. in Judic. Manique de differ. q. 15. Circa præfationem vero decimaru prædialium non ita constat apud Interpretes. Confitendum circa eam non admittunt docuerunt Duarenus de sacra Ecclesiæ, manujs. lib. 7. cap. 1. Rebus de decimis, q. 13. & ali apud Hunnius d. c. 8. Contrarium tenuerunt Moneta d. c. 5. q. 4. Covar. d. c. 17. n. 8. Gutierrez lib. 3. canon. cap. 21. & ali quos referunt, & sequuntur Barboña de off. Parochi, cap. 28. q. 3. num. 64. Valenzuela confil. 114. & 147. Sed illi omisiss dicendum est, confitendum induci non posse, ut decimæ, tam prædiales, quam perfonales omnino non solvantur, cum talis confitendum repugnat iuri divino, & fit irrationaliter; confitendum tamen legitime præcepta effici posse, & laici eximantur a solutione decimaru, ubi decimæ necessitatione non sunt ad sufficiendum ministeriorum Ecclesiæ, vel superioriorum porro quam decima solvantur. Valenzuela confil. 103. & 144. & si circa solutionem sit difficultas, minorum partem debet resolvit Marinus l. 1. resol. cap. 81. ita ut ex quibusdam fructibus dumtaxat prædictum, quia aliunde manet congruus sufficiendum parochi: hac tamen confitudo debet legitimè præscribi. Et ut cognoscamus, quando confitendum, quando hoc exemplio competat, exponendum est, in quo differat præceptio a confitendum; quod valde necessarium est, quia diversa admittunt in una, ac in altera desiderantur: & quidem variæ inter præceptionem, & confitendum differentias agnoverunt antiquiores, quos referunt Balbus 1. p. 9. 10. Molina l. 2. de primogen. c. 6. n. 10. Covar. in regula Posseffor. 2. p. 3. q. 3. Gutierrez l. 2. canonico. c. 21. n. 6. Menciatu contr. 1. p. 3. Parladorius diffr. 39. Suarez d. c. 1. de decim. c. 13. & de legisbus l. 7. c. 1. n. 10. Salaz. ed. 11. q. 97. n. 14. fol. 1. n. 6. Matzeno in l. 1. n. 7. l. 5. resol. glof. 6. n. 1. Nec mirum, si tot in hoc articulo torqueantur Interpretes, cum sape una pro alia usurperet, & confitudo quemadmodum præscriptio in usu confitatur, sicut confitudo præcepta dicitur in c. fin. de confit. ex quorum Doctorum placitis primo confituo, quories præsumtus ex longo temporis uia jus aliquod acquirit, præceptio non effe, non confitendum: idemque erit, si jure universitati competat, in quo omnes confituntur; quia confitudo est lex non scripta: lex autem non potest a privato induci, sed vel a Principe, si scripta est, vel a populo, si confitundinaria, legi de quibus, ff. de legisbus. Secundo erit etiam præceptio, si universitas contra privatum aliquod acquirat, quia non potest dici confitudo, vel lex, quia generalis non est, nec omnes equaliter obligat. Ergo non erit confitudo, quia privato jus admittit: & haec conclusio est contra Panormi-

tanum in d. c. fin. n. 20. qui docet, confitendum esse quodam jure universitatibus acquiritur, five illud trahatur ex publico, five ex privato, per textum in l. fin. de confit. 14. §. si confitatur, communis prediorum quem sequuntur Balbus, & Gutierrez lib. supra; fed male, ut credo; quia quemadmodum confitendum exigit universitatem ex parte indicutus, ita etiam respectu ejus contra quem indicutus; quia leui omnes aque reuerter, nec in damnum privati institutus, c. 21. autem, q. 4. diff. & ideo quo cal universitas jus admittit privato, præscriptio nra est recte docent Covar. d. n. 2. Parladorius n. 3. Matzeno n. 4. Salas n. 7. Suarez d. c. 1. n. 11. Nec obstat texus in c. fin. de confit. quia respondetur primo, confitendum ibi generaliter fauore populi pra omnibus lapidicinis intra sua territoria, aut terminos constitutis, non vero pro lapidicinis privati fundi. Secundo respondeo per eam confitendum non admittit ius privato; quia non sicut indicutus, ut gratia licet lapides cadere, sed oblati eorum estimatione, in quo ius privati non ladiatur. Tertio respondeo potest, confitendum ibi pro præscriptione accipi, quod frequens est, sed prima solatio verius est. Tertio si universitas contra universitatem acquirat, majus dubium est, an sit confitendum, vel præscriptio? Et communiter creditur confitendum, ex Abbat. Baldi, & aliis supra citatis. Sed contrarium verius credo ex nuper adductis, quia confitendum solum continet legem, per quam jus indicutus; non vero admittit alii quod sum est; id enim præscriptione efficitur: & ita dicitur confitendum, per quam jus acquiritur uni, fed alii non auctor, ut norant Balbus supra, n. 4. Matzeno n. 3. Proprie igitur confitendum tendit ad derogationem legis communis sine refractione ad alium; præscriptio vero ad acquisitionem juris alii competitens. Unde si collegium adversus privatum, vel adversus aliud collegium acquirat, non erit confitendum, sed præscriptio; quia collegia leges ferre non possunt: & per consequens nec confitendum, quia vicem habeant legis, inducere, ut notat Abbas d. n. 20. Idemque erit dicendum de quibuscunque aliis communitatibus, quia solum populus potest veram confitendum inducere, l. de quibus, ff. de legisbus, docet Suarez d. c. 1. n. 3. n. 8. & 10. Ex quibus appareat, quam difficultate sit confitendum, a præscriptione distinguere in hac materia decimaru, cum enim iure communis diffundantur, quibus decimæ debentur, quomodoque solvendæ sint, & quo loco præstaant, semper ac aliquid per confitendum detrahitur iuri communis in præjudicium eorum, quibus jus communia facit, ex proxime adductis præscriptio dici debet, non confitendum; cum uni tribut, & ali admissi: quod plerique juribus aduersari, in quibus observari jubetur confitendum in solutione decimaru, in c. cum fin. cap. in aliquibus, q. fin. hoc tit. in præfatis, & aliis saepe. Unde dicendum potest, confitendum in decimis tunc induci, cum universitas capax est inducendi per tempus a lego diffundit, & cum ceteris admissis, hoc, vel illo modo decimas solvere convehet, licet ex tali modo decimandū prædictum aliis inferatur. Probatu quo confitendum sufficiat consit in generali derogatione legis: sed si haec lex haec, vel illi, vel certo hominum generi favorabilis sit, & ideo si generaliter in populo fuerit usitatum aliquid in materia decimaru, quod ex quo omnibus obseretur, erit dicendum confitendum, quia illud principaliter agitur, ut iuri communi derogetur, damnatio autem, quod haec, vel illi privato interfuerit, in contradictione non est, quia secundario, & non principaliter intendit in confitendum inductione. Ergo cum ius decimaru per confitendum immutatur, est intervenire dictum, quod ad indicandum confitendum desiderantur: ut scilicet rationabilis sit, & iusta, non divino, aut naturali iuri contraria, sed illud inducens, quod legi præcepti posset, ut post alias recte explicat Leflius de nobilita, l. 2. c. 6. n. 5. Salas solum tract. p. 29. fol. 5. Suarez d. c. 17. de legisbus, c. 6. Item ut sit per tempus distorandum observar, & legitime præscriptio. Quantum autem temporis requiratur iure communis, non est diffinitum, licet iure Regio decem, vel viginti anni requirantur, ut confitendum legem civilem abrogent, l. 5. tit. 2. p. 1. communiter tamen doceatur, confitendum contra ius civile decimo præscribi; quia eo iure exigunt confitendum longeva, l. 1. s. & 3. C. qui sit longa confitendum: longum autem tempus censetur decimo annorum, ex titulo Codicis de præscriptione, non confitendum: idemque erit, si jure universitati competat, in quo omnes confituntur; quia confitudo est lex non scripta: lex autem non potest a privato induci, sed vel a Principe, si scripta est, vel a populo, si confitundinaria, legi de quibus, ff. de legisbus. Secundo erit etiam præceptio, si universitas contra privatum aliquod acquirat, quia non potest dici confitudo, vel lex, quia generalis non est, nec omnes equaliter obligat. Ergo non erit confitudo, quia privato jus admittit: & haec conclusio est contra Panormi-

Tit. XXX. De Decimis.

doctrinam, & Leflius d. n. 45. ultra haec duo requisita illud exanim defideratur, ut ab his confitendum inducatur, qui facultatem habent eam inducendi per actum frequentiam, que ex adductis in sive de confitendum, petenda sunt: bona autem fides, seu tritus, non caagit in confitendum, sed solum in præscriptione, quia horum loco fabrogantur diuturnus populi nra, & Scientia Principis, saltem præsumpta, ut post alios notat Baldus d. g. 10. n. 7. Covar. d. vnf. 10. Salas d. dispu. 19. fol. 5. Suarez d. c. 7. c. 1. n. 5. & d. 1. c. 13. n. 7. Parladorius supr. n. 4. Secundum haec dicendum est, quod si dubitatur, cui Ecclesia decima debetur, v. g. quia non confitatur, in cuius territorio præmium sit, standum erit confitudini deceanali, que in hoc casu sufficit, cum sit præter ius: & ita intelligenda sunt tradita a Covar. d. n. 8. vnf. 4. non bene, ut videatur, percepta a Gutierrez, d. n. 5. ut notat Suarez d. c. 1. c. 22. n. 8. Si vero certum sit, cui Ecclesia decima debetur iure communis, non aliter ei per confitendum auteri poterat, quam si 40. annis præscripta sit. Ex quo falsissima est, quod tradit Abbas d. c. cum fin. n. 6. gl. 3. decimas præiales admitti possit Ecclesia, in qua sita sunt prædia per confitendum decenalem; quia, inquit, est præter ius: sed fallitur, cum certo iure diffinitum sit, ei Ecclesia has decimas debet, & ideo Abbatem cum ratione reprehendit Suarez d. c. cap. 22. n. 2.

337

C A P U T X X I.

a Celestinus III.

Ex parte dilectorum filiorum nostrorum Canonicorum Ecclesiæ ruris nobis est querela proposta, quod quidam agricultori, cum simili, vel diversi anni temporibus in eodem agro, vel horto diversa semina sphaerint, non curant exsolvare, nisi quibusdam deductis expensis, quas faciunt per illis ad horreum, vel ad arcem deportandis. Quia igitur per hoc Canonicis ipsi, & Ecclesia Dei non modica irrogatio injuria, cum Levitis abque expensis decimas, sit injunctum impendi: m. quart. inquisita diligentia veritate, si rem taliter noverit se habere, agricultores illos, ut de omnibus dictorum prediorum fructibus, nullis subtrahitis expensis, sed integras portius decimas, & abque diminutione persolvant, per censuram Ecclesiasticam, omni cont. & ap. eccl. compellas, & auditorate nostra difficile inhibeas, ne talia de cetero aliqua cupiditate, seu presumptione attenteant.

N O T A E.

Celestinus III. Sic legitur in 2. collectione, sub hoc ipso tit. cap. 3. nullibi tamen exprimitur Prelatus,

cui referat Pontifex; unde cognosci non potest, de quibus Canonicis in praesenti agatur. Commentarium hujus textus dedi supra, in cap. 4.

C A P U T X X I I.

a Celestinus III.

Non est in potestate hominum, cum plantant arbores, vel aliqua terra femina mandant, quid ei satio sit, vel plantatio redditura, cum juxta verbum Apostoli ad litteram exponendum, neque qui plantat aliquid plene faciat, neque qui rigat, sed Deus, qui tribuit incrementum. Audivimus autem, quod quidam vestrum de vineis, oiliis, canna melis, & frugibus, non nisi primo deductis expensis seminanti, & laboris, vel agricultura, decimas curant. Ecclesiæ exhibere. Revera sicut sancti Patres in suis tridericis scripturis, de vino, grano, fructibus arborum, pecoribus, horris, & negotiis, & de venatione, & de omnibus bonis decimas, sit invenit. Quia invenit, ut sibi tributa agentium animalium, & ex debito requirantur, ad decimam partem, ut Augustinus docet, revocari meretur. Volumus igitur & districte præcipimus, quod antequam dedicatis de cunctis vestris bonis collectis expensis, falsis privilegiis b. R. Eccl. accimis Ecclesiæ, ad quas pertinet, cum integritate debita persolvatis.

N O T A E.

a Celestinus III. Ita legitur in 2. collectione sub hoc tit. cap. 4. nullibi tamen exprimitur Prelatus, cui referat. Cœlestinus: quod & in aliis epipholis ipsius Pontificis fatigante contingit, ut iam notari.

b Romanæ Ecclesiæ. Summus enim Pontifex potest privilegium exemptionis a decimaru solutione concedere, cap. 2. de Ecclesiæ, subl. probavi late supra, in cap. 4. Quid procedit

dubios conditionibus concurrentibus. Prima, ut congrua sufficiatur ministeris Ecclesiæ suppeditat, alias nec confitendum, privilegio, aut præscriptione obligatio decimaru minipi, vel mutari valer. Secunda, ut adit iusta causa concedendi similem exemptionem. Causa autem minuendi obligationem decimaru ex veteribus Hispéricis referat Lemaitre lib. 1. de decimis, c. 5. & jam adduximus in c. 4. hoc tit. ex quo commentario praesens petendum est.

C A P U T X X I I I.

a Celestinus III.

EX transmissa querela B. Dolen. Archidiaco Rectoris Ecclesiæ de N. intelleximus, quod cum milles quidam sollebat Ecclesia percipere memoriam, neque qui plantat aliquid diffundit, ut sibi tributa obventionibus decimas ei solvere concurrit, in futuri sua periculum detinare non vereatur. Quia igitur fidelis homo de omnibus que b. licite potest decimaru de obventionibus, que de opere in dicto molendino habet provenient, sua diminutione aliquam per centrum ecclesiast. subl. ap. obit. compellatis.

N O T A E.

Celestinus III. Ita etiam habetur in secunda collectione, sub hoc titulo cap. 7. sed nullibi exprimitur, cui Prelato referat Pontifex: unde cognosci non

C A P U T X X I V.

Innocent. III. a Pistoriensis Episcopo.

A Nobis tua fraternitas requirist, utrum ab illis decimas exigere debetas, qui possessiones dant, vel recipiunt quilibet decimas solvere teneantur, nisi a præfitione ipsarum specialiter sit exceptus, f. t. duximus respondendum. Cum quod dantibus e possessiones, & recipientibus afficiunt, de fructibus, quos percipiunt, decimas sunt solvens.

N O